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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na možnosti řešení inteligentní elektroinstalace

v budovách a porovnání vybraných dodavatelů řídicích jednotek určených k automatizaci

domu.

V první části jsou vymezeny základní znaky inteligentní elektroinstalace s prvky

zajišťující automatizaci domu. Dále jsou pak rozepsány možnosti a struktury inteligentních

elektroinstalací. Hlavní část práce je zaměřena na porovnání dodavatelů řídicích jednotek

z technického a finančního hlediska. V závěru je provedeno konečné shrnutí a zhodnocení

získaných poznatků o srovnávaných dodavatelích.
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Abstract

The present thesis is focused on the possibilities of solutions for smart wiring in buildings

and comparison of selected suppliers of control units for automation of house.

The first part contains the basic features of smart wiring with elements ensuring

automation of the house. Then there are some options and structure of intelligent wiring. The

main part of the work is focused on suppliers of control units and their comparison from a

technical and financial point of view. The last part contains the final summary and evaluation

of knowledge about the comparison of suppliers.
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Seznam symbolů a zkratek

PLC………… Programmable Logic Controller

CIB………… Common Installation Bus

RAM ………. Random Access Memory

DIN………… Zkratka označující Německý normalizační ústav

GSM.………. Groupe Spécial Mobile

SIM………… Subscriber identity module

CMOS……… Complementary Metal-Oxide-Semiconductor

SCADA…… Supervisory Control And Data Acquisition

HMI ………. Human Machine Interface

HDO………. Hromadné dálkové ovládání

LAN……….. Local Area Network

LCD……….. Liquid Crystal Display

PVC……….. Polyvinylchlorid

USB……….. Universal Serial Bus

SMS……….. Short Message Service

LON……….. Local Operating Network

KNX…......... Konnex Bus

EIB………… European Installation Bus

PC…………. Personal computer

IP………….. Internetový protokol

SELV….…… Safety Extra-Low Voltage

PELV…….… Protective Extra-Low Voltage
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na inteligentní elektroinstalace a automatizace budov.

Dříve byla inteligentní elektroinstalace výsadou velkých obchodních center, či komerčních

budov. V dnešní době se automatizace velmi rozšiřuje do rodinných domů i bytů. Mnoho

dodavatelů klasické elektroinstalace již nabízí minimálně základní prvky inteligentní

elektroinstalace.

V této práci jsou v úvodních kapitolách shrnuty základní aspekty inteligentní

elektroinstalace a určení největších rozdílů oproti klasické elektroinstalaci bez prvků

automatizace. Další kapitola je věnována základnímu rozdělení inteligentních sítí a možností,

jak dosáhnout požadované automatizace. Ne vždy jsou před zvolením konečné úrovně

instalace tyto možnosti známy. Dále se práce zaměřuje na vymezení základních prvků

v instalaci, bez kterých by nebylo v současné době možné efektivně dosáhnout inteligence

domu.

Cílem této práce je shrnout možnosti inteligentní elektroinstalace a porovnání hlavních

dodavatelů prvků zajišťující chod této automatizace. Porovnání dodavatelů probíhá dle

technického hlediska, kde jsou uvedeny technické parametry prvků zajišťující nejvyšší

možnou úroveň systémů pro tyto instalace. Dále jsou dodavatelé porovnáni z ekonomického

hlediska na vytvořeném modelu domu s požadovanou úrovní automatizace. Jsou vytvořeny

ekonomické bilance jednotlivých dodavatelů. Porovnávaní dodavatelé jsou zvoleni dle jejich

postavení na trhu a také z hlediska odlišnosti způsobu dosažení inteligentní elektroinstalace.
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1 Klasická vs. inteligentní elektroinstalace

V této kapitole jsou uvedeny základní rozdíly, výhody a nevýhody inteligentní

elektroinstalace oproti klasické instalaci.

1.1 Klasická elektroinstalace

Klasická elektroinstalace (dále KI) je složena z jednotlivých prvků, které mají přesně

určenou svoji funkci. Neprobíhá mezi nimi vzájemná komunikace. Spínají se pouze jednotlivé

obvody příslušných spotřebičů. KI je od počátku určena pro pevné světelné a spotřebičové

rozvody. Veškerý zásah do instalace je velmi nákladný z důvodu složitosti, a proto téměř

každý zásah do instalace vyžaduje stavební úpravy. [1]

Výhodou těchto instalací je bezpochyby jejich finanční nenáročnost. Je-li potřeba

zhotovit jednoduchou instalaci v jedné místnosti či menším bytě, kde jsou zapotřebí například

jen dva světelné okruhy a jeden zásuvkový, je KI jednoduchým a laciným řešením. Je zde

malé riziko poruch a budoucích zásahů do instalace. Další výhodou klasických

elektroinstalací může být fakt, že na trhu se nachází mnoho dodavatelů elektroinstalačního

materiálu, včetně velkého množství vyškolených lidí způsobilých k práci v tomto oboru. [1]

Nevýhodou oproti inteligentním systémům jsou hlavně velmi složité zásahy do

instalace při potřebě opravy nebo jen úpravy chování systému, aby lépe vyhovoval potřebám.

Dále veliká nepřehlednost při použití velkého množství kabelů a vysoký růst nákladů při

propojení prvků tak, aby umožňoval co nejvíce možných funkcí. [1]

1.2 Inteligentní elektroinstalace

Inteligentní elektroinstalace (dále IE) je navržena tak, aby usnadňovala uživatelům

ovládání budovy a zvýšila tak komfort a pohodlí v domácnosti, respektive na pracovišti.

Slouží k ovládání všech prvků, které nalezneme i u klasické elektroinstalace. Hlavním úkolem

IE je tedy komplexní řešení používání jednotlivých technologií v jednom funkčním celku.

Prvky spolu mohou komunikovat prostřednictvím sběrnice a vyměňovat si tak informace,

v jakém stavu a v jaké poloze se právě nachází nebo jaká je okolní teplota. Tím se zvyšuje

efektivita budovy a snižují se spotřeby energií. [2]
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Největší výhodou těchto instalací je zvýšení komfortu pro obyvatele domu. Nachází se

zde možnosti ovládání osvětlení a světelných scén, topení, žaluzií a dalších funkcí pomocí

chytrého telefonu, dálkového ovládání, hlasu či prostřednictvím zabudovaného dotykového

panelu ve stěně.

Další výhodou inteligentní instalace je automatizace celého objektu. Automatizace

zvládne vyvoláním jednoho povelu vykonat několik funkcí. Jako příklad lze uvést venkovní

čidlo světla, které zaznamená pokles slunečního svitu, vyšle informaci do cílené jednotky

případně jednotek a ty poté vykonají činnost, na kterou jsou naprogramovány. V tomto

případě se bude jednat například o zatažení žaluzií, rozsvícení osvětlení na požadovanou

intenzitu nebo zvýšení/snížení teploty.

V otázce bezpečnosti je výhodou oproti klasické instalaci, že není třeba vést další

vedení čistě jen pro zabezpečující systém. Připojením zabezpečujících prvků na sběrnici, mezi

které lze zahrnout kouřová čidla, alarmy, pohybová čidla nebo čidla rozbití okna, se lze

vyhnout velkému množství kabeláže. Prostor pro vzájemnou komunikaci bezpečnostních a

ostatních prvků na sběrnici se tak opět rozšíří. U KI se této komunikace dosahuje velmi

složitě a jsou s tím samozřejmě spojeny vyšší finanční nároky.

V dnešní době je také jednou z hlavní výhod úspora energií. Každý inteligentní systém

je vybaven centrálním vypínacím tlačítkem. To umožňuje při odchodu z domu centrálně

vypnout všechna světla a spotřebiče, u kterých není žádoucí, aby byly v době nepřítomnosti

v provozu. Systém umožňuje lepší ovládání klimatizace, ventilace, stínění pomocí žaluzií a

jiných prvků výrazně ovlivňujících energetickou náročnost domu. Další úspora, které lze

v klasické instalaci dosáhnout jen velmi těžko, je blokování určitých spotřebičů ve vysokém

tarifu a automatická regulace osvětlení v závislosti na intenzitě slunečního svitu.
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2 Technika a struktura řídicích systémů a zařízení

Řídicí systémy budov je možné rozdělit z hlediska jejich funkcí do tří základních

kategorií: [3]

 jednoduché systémy s pevnou komunikací

 centralizované (uzavřené) inteligentní systémy

 decentralizované (otevřené) volně programovatelné systémy.

U řídicích jednotek řídicích systémů je důležité správné umístění, které ovlivňuje

vlastnosti systému. Ke správnému chodu jsou potřebné údaje o stavu objektu. Toto mají na

starosti senzory, které zasílají údaje zaznamenané při změnách fyzikálních veličin. Senzory


[…]


a jsou tedy finančně nákladnější. Tato instalace je vhodná především do domů s hotovou

klasickou elektroinstalací nebo do domů, kde je požadavek na co nejmenší kladení kabelů ve

stěnách. Tato skutečnost je pro uživatele výhodou, jelikož v konečné instalaci ušetří část

nákladů, které by ve sběrnicové, respektive kabelové instalaci byly vynaloženy na kabelové

vedení a práci související se zásahem do zdí, stropů či podlah. Jako nevýhody bezdrátové

elektroinstalace xComfort lze uvést vyšší pořizovací náklady na prvky nezbytné

k požadované automatizaci domu, možnost rušení přenosu signálu mezi prvky a výměna

baterií v daných prvcích, která také ovlivňuje celkové náklady elektroinstalace. Jako další

nevýhodu pak lze uvést i samotnou životnost daných periférií. Oproti inteligentní

elektroinstalaci pracující na kabelovém vedení je životnost bezdrátových systémů výrazně

nižší. V novostavbách či kompletních rekonstrukcích, kde není požadavek na minimální

kladení kabelů, je tato varianta nejméně efektivní.

Druhou nejlevnější variantou je inteligentní elektroinstalace od dodavatele Loxone.

Tato instalace pracuje na nesběrnicovém systému. Výhodou je cena kabelového vedení,

jelikož oproti sběrnicovým systémům je značně nižší. V případě připojení na sběrnicový

systém lze použít přechod na KNX/EIB sběrnici. Nevýhodou tohoto systému pak může být

horší kompatibilita s ostatními výrobci na trhu. Uživatel je tedy v tomto směru odkázán pouze

na Loxone a sběrnicové účastníky pracující ve standardu KNX/EIB. Například není možnost

přímého připojení systému Loxone na velice rozšířenou sběrnici DALI zaměřující se na

osvětlení domu. Jako výhody lze uvést možnost kombinace s bezdrátovými prvky, ucelenost

systému, kvalitně a velmi jednoduše zpracovanou vizualizaci a ovládání automatizace.

Uživatel má možnost sám zasáhnout do programovacího softwaru a změnit funkci prvků bez

přivolání odborné osoby. Pro novostavby rodinných domů je varianta inteligentní

elektroinstalace od Loxone velmi efektivní. Pokud uživatel nemá požadavky na sběrnicově

řízené osvětlení DALI, není zde potřeba vyhledávat jiného kompatibilního dodavatele

k systému Loxone. Kouřové detektory, které nejsou v nabídce lze sehnat u řady jiných

výrobců.
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Nejlevnější nabídka požadované automatizace je od poskytovatele Teco. Teco má ze

všech dodavatelů největší nabídku prvků potřebných pro inteligentní elektroinstalaci a nabízí

několik možných variant základního modulu. Oproti Loxone či xComfort je možné si vybrat

základní modul, který přesně odpovídá úrovni instalace, jaké chce uživatel dosáhnout. To se

samozřejmě pozitivně projevuje i na ceně základní jednotky. U ostatních dodavatelů si

uživatel musí pořídit základní jednotku bez ohledu na to, zda ji naplno využije. Teco pracuje

na sběrnicovém systému CIB. Prvky Teco lze použít i pro decentralizované uspořádání

standardu KNX/EIB. Pro spojení se sběrnicí DALI je možnost použití převodníků na sběrnici

CIB. Jako nevýhodu lze uvést nepříliš propracovaný nástroj pro ovládání a vizualizaci Web

Maker. Z tohoto důvodu Teco spolupracuje s vizualizačními jednotkami systémů Control4 či

Reliance 4 Control. Použití těchto vizualizačních jednotek umožňuje ovládání veškerých

multimédii připojených pomocí kabelu, nebo bezdrátové sítě ZigBee k centrální jednotce

Control4 respektive Reliance 4 Control. Pokud uživatel zvolí tuto variantu ovládání

inteligentní elektroinstalace, náklady se zvýší přibližně o 30 tis. Kč. V případě použití

externího dodavatele vizualizační jednotky je ekonomická bilance Teco oproti ostatním

srovnávaným dodavatelům stále nejlevnější variantou.
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7 Závěr

Bakalářská práce si kladla za cíl vymezit hlavní znaky a možnosti řešení inteligentní

elektroinstalace v rodinných domech. Úvodní kapitoly byly věnovány rozdílům mezi

klasickou a inteligentní elektroinstalací, rozlišení základních prvků nutných k automatizaci

domu a představení jejich hlavních dodavatelů na českém trhu. Dále byly uvedeny technické

informace o prvcích u vybraných poskytovatelů inteligentní elektroinstalace, porovnání jejich

vlastností a shrnutí výhod a nevýhod. Byl vytvořen typový model rodinného domu se

základními požadavky na inteligentně ovládané osvětlení, elektronický zabezpečovací systém

a řízení topného systému.

Na typovém modelu bylo navrženo rozmístění všech akčních členů a snímačů

potřebných pro splnění požadované úrovně inteligentní elektroinstalace. Na tento návrh byly

posléze vypracovány ekonomické bilance od vybraných poskytovatelů tak, aby splňovaly

předem dané podmínky pro automatizaci modelu rodinného domu. V závěrečném zhodnocení

byly shrnuty získané finanční i technické poznatky o dodavatelích a bylo upozorněno na

hlavní klady a zápory všech srovnávaných dodavatelů.

Tato práce mi pomohla rozšířit si znalosti o problematice inteligentní elektroinstalace.

Velkým přínosem pro mě bylo absolvování týdenního školícího kurzu od firmy ABB,

zaměřeného na programování a obsluhu jednotlivých prvků inteligentní elektroinstalace.

Sestavení finančních bilancí mi pomohlo ucelit si preference při výběru poskytovatele

inteligentních prvků a při vytváření projektů automatizace budov, kterým bych se chtěl nadále

věnovat.
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Příloha

Půdorys rodinného domu
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