## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Možnosti řešení inteligentní elektroinstalace budovy
Student: Jiří JEDLIČKA Std. číslo: E10B0039P
Vedoucí: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student vypracoval svou bakalářskou práci v rozsahu 45 stran, doplněnou několika tabulkami, obrázky a grafy. Kromě popisné části autor vypracoval na zvoleném příkladu porovnání jednotlivých dodavatelů po stránce technické i finanční a tato část je uvedena ve 4. a 5. kapitole práce. Předložená práce má pěknou grafickou úpravu bez zbytečných chyb a překlepů.

Po zadání práce došlo ke změně vedoucí, protože původní vedoucí práce - doktorandka v prezenční formě studia - požádala o přerušení studia po dobu 1 roku.

Student pracoval aktivně, proběžně práci konzultoval, pracoval systematicky a s velkým zájmem o danou problematiku.

V únoru 2014 absolvoval 1-týdenní školení v Jablonci nad Nisou, pořádané firmou ABB Elektro Praga. Informace o tomto kurzu jsou uvedeny na adrese <https://www.youtube.com/watch?v=ielKF1Sv0wM>. Na tomto kurzu, zaměřeném na KNX inteligentní elektroinstalace, získal student po úspěšném složení zkoušky i certifikát.

Během vypracování své bakalářské práce spolupracoval autor také s konzultantem Bc. Pavlem Harudou a firmou Techdot, zabývající se inteligentními elektroinstalacemi od společnosti Loxone ([www.ielektroinstalace.cz](http://www.ielektroinstalace.cz)).

Práce obsahuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2014

.....
podpis vedoucího práce